<sup>232</sup> Literalmente: “sobre alguma verdade que deveria ser calada”.

<sup>233</sup> Conforme já determina outra lei deste título, capítulo 11. A glosa posta ao final do *casus* (ver próximas notas) afirma que isso seria estipulado porque os monges nada possuem. De fato, eles não deveriam possuir nenhum bem material quando da entrada no mosteiro, devendo ser entregue aos parentes ou ao próprio mosteiro, ainda que existissem exceções, como várias registradas em Portugal (RÊPAS, Luís Miguel. *Quando a Nobreza Traja de Branco. A Comunidade Cisterciense de Arouca Durante o Abadessado de D. Luca Rodrigues (1286-1299)*. Leiria: Magno, 2003, p. 76-80, 88-237).

<sup>234</sup> Diz o *casus castelhano* complementando a parte final: “e descomulguen los contradizidores e los rebeldes.”

<sup>235</sup> “CASVS. Inquisitio super statu cuiusdam monasterij, ordinis Tyronensis tam in capite quam in membris commissa fuit quibusdam inquisitoribus: Ad petitionem I. V. et P. monachorum dicti monasterij: pendente inquisitione coram ipsis, abbas quasdam sententias suspensionis et excommunicationis tulit in quosdam monachos ipsius monasterij prosequentes inquisitionem, et adhaerentes eis etiam, et per quosdam iudices delegatos fecerat promulgari: quosdam etiam spoliavit contra iustitiam, ipso negotio pendente, et quosdam induxit ad iurandum, quod veritatem non dicerent contra ipsum: et quia propter huiusmodi impedimenta retardabatur reformatio monasterij, significata fuerunt haec domini Papae: petierunt insuper dicti monachi a Papa, vt faceret eis expensas factas et faciendas sibi ministrari de bonis monasterij: Super hoc mandat Papa inquisitoribus, quatenus, ne reformatio monasterij valeat retardari, debeant relaxare sententias suspensionum et excommunicationum, quas abbas protulit, vel per quosdam iudices fecit promulgari post incoeptum negotium in eos, et in adhaerentes eisdem: ac eis restitutis, quos abbas pendente negotio contra iustitiam spoliavit, et relaxatis iuramentis, si qua de tacenda veritate abbas extorserat, procedant in negotio de plano et absque iudiciorum strepitu, inquirentes, quae circa personas et obseruantias regulares viderint inquirenda, et corrigant, quae fuerint corrigenda tam in capite, quam in membris; prouiso, vt negotio pendente abbati obediant, et intendant, ita quod per hoc reformatio monasterij non valeat impediri: Si vero testes contra abbatem producti fuerint, copiam faciant ei dictorum ipsorum, et faciant fieri praedictis monachis tribus vel quatuor, vel aliis quos assumpserint ad dictum negotium prosequendum de bonis monasterij, computatis, si qua receperint de bonis monasterij. Nota iurisdictionem inquisitorum extendi ad ea, sine quibus eorum officium non potest expediri. Item iuramentum de veritate tacenda non valet, nec est seruandum. Item pendente